
1181 85/10 29: 1. Beh. af F. t. Finanslov for 1930-31. 1182 

[Olufson.] 
en langt højere Pris, at ikke alene Amts- 
kommissionens Formand og Statens Jord- 
lovsudvalgs Medlem, som det ærede Medlem 
Hr. Svend Nielsen sagde, har været med til 
at antage denne Jord, men hele den samlede 
Kommission, denne Kommission, hvori en 
af det ærede Medlems Stillere sidder, og hvor 
der sidder et Medlem, som Venstre har paa 
den nærmeste Suppleantplads til Lands- 
tinget, og at hele det samlede Sogneraad 
har været med dertil. 

Er der derfor begaaet Fejl ved Anta- 
gelsen af Jorden,  kan det i hvert Fald 
ikke være mig alene, der har begaaet dem. 
Jeg paatager mig Ansvaret derfor, jeg har 
været med dertil, jeg mente, at vi den 
Gang handlede forsvarligt, men ikke alene 
jeg mente det, Amtskommissionen mente 
det, og hele det samlede Sogneraad mente, 
det var forsvarligt, efter at vi havde fore- 
taget de betydelige Nedsættelser, som jeg 
har nævnt her. 

Jeg mener i øvrigt, at denne Sag ikke 
indskrænker sig hertil, jeg ved, at der ude 
omkring ikke et enkelt Sted, men næsten 
overalt i Landet er Vanskeligheder indenfor 
Statshusmændenes Kreds. Restancerne er 
under den forrige Regering steget Aar efter 
Aar, og Gang paa Gang er der givet Udsæt- 
telse med Renterne ud over det rimelige. 
Fra alle Sider har vi været enige om, at 
under den vanskelige Periode, vi var kom- 
met ind i, maatte der handles meget forsig- 
tigt for ikke at komme til at jage Folk fra 
Hus og Hjem, som kunde blive der, hvis der 
blev taget paa dem med Forsigtighed, og 
derfor har Amtskommissionerne Landet 
over henstillet til Ministeriet Gang paa Gang 
at give Udsættelse med Renterne, med Ter- 
minsydelserne. 

Men naar en saadan Udsættelse kommer 
saa langt frem, at den kommer op paa 3 
eller 4 Terminsydelser, saaledes at den en- 
kelte Husmand kommer til at skylde til 
Staten undertiden 1 200-1  400 Kr., mener 
jeg, at vi er kommet saa langt ud, at man 
overhovedet ikke gør Husmanden nogen Tje- 
neste dermed; for den Husmand, der er 
kommet saa langt ud i Restancer, vil ikke 
selv være i Stand til at arbejde sig frem, 
hvis han ikke vinder den store Gevinst i 
Lotteriet. 

Dér har den forrige Regering efter min 
Mening handlet meget letsindigt, og jeg 
ved, ,at i hvert Fald enkelte Amtskommissi- 
oner bestemt har indstillet, at enkelte 
.Gange skulde der gribes ind og gøres Ud- 
læg, fordi det ikke var manglende Evne, 
men manglende Villie, der gjorde, at de 

ikke betalte. Den forrige Regering veg 
imidlertid tilbage. 

I Fjor kom det ærede Medlem Hr. N. 
Neergaard som Finansminister til Finansud- 
valget og bad om en Anmærkning paa Fi- 
nansloven, gaaende ud paa, at Amtskom- 
missionerne skulde have Lov til at afhænde 
disse Huse, uden at der blev afholdt Tvangs- 
auktion. Anmærkningen vilde være til 
Fordel for Staten og vilde ogsaa i adskillige 
Tilfælde være til Fordel for de Mennesker, 
der skulde afhænde Ejendom. Fra anden 
Side mente man imidlertid, at denne An- 
mærkning ikke var nær vidtgaaende nok, 
og under Finanslovforslagets tredie Behand- 
ling, tror jeg det var, blev det betonet, at 
dette Spørgsmaal laa aabent, men maatte 
ordnes i den kommende Tid, og det maatte 
ordnes gennem fastere Regler og helst ved 
Lov. 

Jeg vil derfor gerne spørge den højt- 
ærede Finansminister, hvorledes hele dette 
Restancespørgsmaal ligger nu. Fra 1926 
og indtil Valget i Aar har det ikke været 
muligt at faa nogen bestemt Opgivelse fra 
den tidligere Finansminister. Vi har spurgt 
efter det Gang efter Gang, men har aldrig 
faaet det at vide. Jeg vil altsaa gerne spørge 
den højtærede Finansminister, hvordan For- 
holdet ligger, om der bliver foretaget Un- 
dersøgelser, om han har nogen begrundet 
Mening om, hvilken Vej man kan komme 
ud, thi det er nødvendigt ikke alene for denne 
ene Koloni, men for Hundrede vis, jeg kan 
godt sige Tusindvis af Statshusmænd Lan- 
det over, hvis de ikke skal gaa fra Hus og 
Hjem, at  der kommer en Ordning, hvorved 
Statens Tilgodehavende bliver ordnet paa 
en Maade, de kan være tjent med. 

Jeg haaber, den højtærede Finansmini- 
ster vil besvare dette Spørgsmaal, naar han 
atter faar Ordet. 

Knud Hansen: Det ærede Medlem Hr. 
Svend Nielsen rettede en Kritik imod den 
højtærede Trafikminister, fordi han ikke 
vilde give Aalborg Havn Lov til at ned- 
sætte Havnetaksterne. I Modsætning til' 
det ærede Medlem vil jeg rette en Tak til 
Trafikministeren, fordi han ikke har givet 
denne Tilladelse. Ukollegial Optræden bør 
ikke belønnes, og hvis Aarhus og Aal- 
borg havde faaet denne Tilladelse til at 
nedsætte Havnetaksterne, vilde de have 
kunnet føre en illoyal Konkurrence overfor 
de andre Byer. Der er hidtil fra Ministe- 
riets Side fastsat Havnetakster, 홢 som var 
lige for alle Provinsbyer, og det er kun na- 
turligt, at den ene ikke har lavere Takster 
end den anden, saa at de kan konkurrere 


